²⁹⁸Es decir, si uno es predicativo del otro.

²⁹⁹No se sabe si *el vestido te es quitado* o si *el vestido es quitado por ti*.

**Verba passiuva, quae tempora sine personis habent, hoc est, praecipuis
personis, prima et secunda**

Sunt uerba passiuva quae tertia persona contenta sunt. Haec praecedit nominatiuus, si actiuva sequatur accusatiuum, ut *Dormio totam hyemem*. Martialis, 5 lib. 13: *Tota mihi dormitur hyems. Nunc tertiam uiuo aetatem*; Ouidius, *Metam.* 12: *...nunc tertia uiuitur aetas*.

Quod si in actiuis lateat accusatiuus, latebit etiam in passiuis nominatiuus. Caesar, *bel. Gal.* 4: *Nostri milites amplius quatuor horas fortissime pugnauerunt. A nostris militibus amplius horis quatuor fortissime pugnatum est*.

10 Interdum uterque casus apparet. Plaut., in *Pseudolo*: *Priusquam istam pugnam pugnabo, ego etiam prius / Dabo aliam pugnam*; Cicer., *pro Muraena*: *Ex omnibus pugnis, quae sunt innumerabiles, uel acerrima mihi uidetur illa, quae cum rege commissa est et summa contentione pugnata*; Sall., in *Iug.*: *Quae negocia multo magis quam praelium male pugnatum a suis regem terrebant*.

5 Mart., *Epigr.* 13,59,1 6 Ov., *Met.* 12,188 8 Caes., *Gall.* 4,37,3 10 Plaut., *Pseud.* 524-25 11 Cic., *Mur.* 34 13 Sall., *Iug.* 54,7.

14 'terrebat' scrip. : 'terrebat' Barr. *Scrib. Bas. Barr.*²

Verbos pasivos que poseen tiempo sin tener persona, es decir, sin las personas principales, la primera y la segunda

Hay verbos pasivos que sólo se construyen en tercera persona. Les precede el nominativo que funciona como acusativo en la activa³⁰⁰, como sucede en la construcción *Dormio totam hyemem*. Marcial, en el libro 13: *Tota mihi dormitur hyems. Nunc tertiam uiuo aetatem*; Ovidio, en el libro 12 de *Metamorfosis*: *...nunc tertia uiuitur aetas*.

Si el acusativo de la activa está implícito, el nominativo de la pasiva también lo estará³⁰¹. César escribe en el libro 4 de *La Guerra de las Galias*: *Nostri milites amplius quatuor horas fortissime pugnauerunt*. Con el verbo en voz pasiva quedaría *A nostris militibus amplius horis quatuor fortissime pugnatum est*.

A veces aparecen uno y otro caso explícitos³⁰². Plauto escribe en *Pséudolo*: *Priusquam istam pugnam pugnabo, ego etiam prius / Dabo aliam pugnam*; Cicerón, en *La defensa de Murena*: *Ex omnibus pugnis, quae sunt innumerabiles, uel acerrima mihi uidetur illa, quae cum rege commissa est et summa contentione pugnata*; Salustio, en *La guerra de Yugurta*: *Quae negocia multo magis quam praelium male pugnatum a suis regem terrebant*.

³⁰⁰Ya que, como ha dicho anteriormente, el verbo activo exige un acusativo para su construcción.

³⁰¹Pues ha dicho hace un momento que lo que es acusativo en voz activa pasa a nominativo en la pasiva. Se trata de un *casus cognatae significationis* en términos de Linacro y de El Brocense.

³⁰²Se refiere evidentemente al nominativo o al acusativo –dependiendo si el verbo está en pasiva o activa– relacionados con la raíz del verbo.

Quae Grammatici uocant *uerba impersonalia passiuae uocis* appellat Varro *species declinationum quae tempora habent sine personis*, cuius uerba subiiciemus, quo res omnis perspicua sit: *Quae uerba*, inquit, *tempora habent, neque casus, si habent personas, eorum declinationum species sunt sex. Vna, quae dicitur temporalis, ut*
 5 *'legebam', 'gembam', 'lego', 'meto'. Altera personarum, ut 'sero', 'meto', 'seris', 'metis'. Tertia rogandi, ut 'scribone?', 'legisne?', 'scribisne?', 'legone?' [f. 146v°]Quarta respondendi, ut 'fingo', 'pingo', 'fingis', 'pingis'. Quinta 'optandi', ut 'dicerem', 'facerem', 'dicam', 'faciam'. Sexta 'imperandi', ut 'cape', 'rape', 'capito', 'rapito'. Vides quemadmodum Varro appellet uerba quae habent tempora et personas,*

10 quae hodie appellamus *Personalia*? Vides itidem quemadmodum primae et secundae personae duntaxat meminerit, propterea quod proprie personae dicantur? Audi quae sequuntur. *Item sunt declinationum species quatuor quae tempora habent sine personis. In rogando, ut seriturne? et sereturne? Respondendi species eadem figura fiunt extremis syllabis demptis. Optandi species, ut uiuatur, ametur, uiueretur, amaretur. Imperandi* (hic
 15 postremus locus mutilus est, apparent tamen exempla) *paretur, pugnetur*, et infiniti modi *parari, pugnari*. Quis non uidet Varronem, hominem suae aetatis doctissimum, quae hodie *Impersonalia uocis passiuae* dicimus, appellasse *declinationum species*, seu *uerba quae habent tempora sine personis*? Quis unquam *seror, uiuor, pugnor, sereris, uiueris, pugnaris* dixit? Appellantur ergo uerba quae habent tempora sine personis, siue (ut
 20 Iuniores loquuntur) *Impersonalia*, non quod sine patientibus personis a fronte expressis fere legantur, sed quia personis priuantur. Cum audis *personas*, intellige quae principatum tenent.

Idem sensit Phocas clarus grammaticus. *Sunt*, inquit, *uerba, quae in personis deficiunt, et 'impersonalia' dicuntur, ut 'pudet', 'taedet', etc.*

 3 Varro, *Ling.* 10,31 12 Varro, *Ling.* 10,32 23 Phoc., *Ars. Gramm.* V, 435.

 13 'seriturne? et sereturne?' *Barr. Bas.*: 'foditurne? et fodieturne? sereturne?' *Scrib.* ; 19 Appellantur *Barr. Bas.*: *om. Scrib.* ; 20 Iuniores loquuntur *Barr. Bas.*: nostri locuntur *Scrib.* ; 20 *post. Impersonalia add. uocantur Scrib.*